
LEI Nº 127 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2000.

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA PARA O EXERCICÍO DE 2001.

A Câmara Municipal de União de Minas, Estado de Minas Gerais, por seus representantes
legais aprova e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1o – O Orçamento Geral do Município de União de Minas para o exercício de 2001,
estima a receita de e fixa a despesa em R$ 4.200,000,00 (quatro milhões e duzentos mil reais)
discriminados pelos anexos desta lei.

Art. 2o – A receita será realizada mediante a arrecadação dos tributos, rendas e outras receitas
correntes constantes no adendo III, anexo 2 da Lei 4.320/64, com o seguinte desdobramento:

I – ADMINISTRAÇÃO DIRETA – RECEITA

DISCRIMINAÇÃO FONTE CAT. ECONÔMICA
RECEITAS CORRENTES
Receita Tributária
Receita Patrimonial
Receita de Serviços
Transferências Correntes
Outras Receitas Correntes

RECEITA DE CAPITAL
Operações de Credito
Transferência de Capital
Outras Receitas de Capital

        208.500,00
          23.000,00
            6.500,00
      3.582.000,00
           70.000,00

200.000,00
           90.000,00
             20.000,00

3.890.000,00

310.000,00

TOTAL 4.200.000,00 4.200.000,00



Art.  3o – A despesa será realizada de acordo com a seguinte discriminação por Órgãos e
Unidades Orçamentárias e por Funções de Governo:

ORGÃO/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA UNIDADE ÓRGÃO
PODER LEGISLATIVO
10 – Câmara Municipal
10.01 –Corpo Legislativo

PODER EXECUTIVO
20 –Prefeitura Municipal
20.01 –Gabinete do Prefeito
20.02 –Depto. de Recursos Humanos
20.03 –Depto. de Administração
20.04 –Depto. de Finanças
20.05 –Procuradoria Jurídica
20.06 –Depto. de Educação e Cultura
20.07 –Depto. de Desenvolvimento
20.08 –Depto. de Saúde
20.09 –Depto. de obras Públicas e Assuntos Urbanos
20.10 –Depto de Assistência Social

280.000,00

3.920,000,00
182.000,00
 70.000,00
321.000,00
259.000,00
27.100,00

1.547.000,00
323.500,00
525.000,00
535.000,00
130.400,00

280.000,00

3.920.000,00

TOTAL 4.200.000,00 4.200.000,00

FUNÇÕES DO GOVERNNO VALOR

01 – Legislativa
02 – Judiciária
03 – Administração e Planejamento
04 – Agricultura
05 – Comunicações
06 – Defesa Nacional e Segurança Pública
08 – Educação e Cultura
10 – Habitação e Urbanismo
13 – Saúde e Saneamento
14 – Trabalho
15 – Assistência e Previdência

280.000,00
27.100,00

1.193.500, 00
34.000,00
5.000,00
20.000,00

1.547.000,00
250.000,00
545.000,00
70.000,00
228.400,00

TOTAL 4.200.000,00

Art. 4o – Fica o Prefeito Municipal autorizado a:

a) Realizar operações de credito por antecipação até o limite de 25% (vinte e cinco por
cento) da receita estimada, nos termos do Artigo 52 da Constituição Federal;

b) Abrir créditos suplementares as dotações do orçamento vigente ate o limite de 80%
(oitenta por cento) nos termos do artigo 43, parágrafo 1o da Lei 4.320/64;

c) Anular  parcial  ou  totalmente  dotações  do  presente,  orçamento,  como  recursos  a
abertura  de  créditos  adicionais,  aproveitar  o  superávit  financeiro  apurada  do  balanço



patrimonial  do  exercício  anterior,  aproveitar  o  excesso  de  arrecadação  verificado  no
exercício em curso.

§ 1o – Não oneram o percentual descrito na alínea “b” as suplementações que utilizarem como
recurso anulações de dotações do presente orçamento.

§ 2o – As suplementações  acima do limite  fixado neste  artigo  dependerão  de autorização
legislativa especifica.

Art.  5o –Revogadas  as  disposições  em contrario,  entra  esta  Lei  em vigor  a  partir  de  1o

(primeiro) de janeiro de 2001.

Prefeitura Municipal de União de Minas-MG, 22 de dezembro de 2000.

ANTONIO GUILHERME NUNES
Prefeito Municipal

smm.



Prefeitura Municipal de União de Minas
Resumo Geral da Receita                               Exercício : 2001

Anexo II à Portaria SOF/SEPLAN nº 45/85 – Lei 4.320/6           Página: 1
Consolidado Geral 

Código Discriminação da Conta Desdobramento             Fonte Categoria Econômica

10000000 Receitas Correntes 3.890.000,00
11000000 Receita Tributária 208.500,00
11100000 Impostos 155.000,00
11120000 Impostos Sobre o Patrimônio e a Renda 130.000,00
11120200 Imp. S/ Propriedade Predial e Territ. Urbana 30.000,00
11120800 Imp. S/ Trans. Inter-Vivos de Bens Im. Dir. Reai 100.000,00
11130000 Imposto sobre a Produção e a Circulação 25.000,00
11130500 Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza 25.000,00
11200000 Taxas 49.500,00
11210000 Taxas pelo Exercício de Poder de Polícia 7.500,00
11210200 Taxas de Localização Funcionamento Estabeleci  2.000,00
11210300 Taxa de Funcionamento H. Especial 1.000,00
11210500 Taxa Para Exercício dfe Obras Arru. Lot. 2.000,00
11210600 Taxa p/Ocup. Áreas Terr. Vias e Log. 1.000,00
11210700 Taxa Lic. P/ Exerc.Ativ.Suj.Feirante Ambulante 1.500,00
11220000 Taxas Pela Prestação de Serviços 42.000,00
11220300 Taxa de Expediente 2.000,00
11220500 Taxa de Serviços Diversos 4.000,00
11220600 Taxa de Iluminação 2.000,00
11220700 Taxa de Limpeza Pública 2.000,00
11220800 Taxa Conservação Vias Logradouros Públicos 30.000,00
11220900 Taxa de Coleta de Lixo 2.000,00
11300000 Contribuição de Melhora 4.000,00
11310000 Contribuições Diversas 4.000,00
13000000 Receita Patrimonial 23.000,00
13200000 Receitas de Valores Imobiliários 23.000,00
13240000 Rentabilidade de Aplicações 3.000,00
13250000 Aplic. No Merc. Finan. Fundo Mun. Man. e Val. E 10.000,00
13260000 Aplicação no Mercado Financeiro - FUNDEF           10.000,00
16000000 Receitas de Serviços 6.500,00
16100000 Receitas de Valores Imobiliários 6.500,00
16100100 Receitas Mercados, Feiras e Matadouros 1.500,00
16100200 Receitas de Cemitérios 2.000,00
16100300 Receitas da Estação Rodoviária 2.000,00
16100400 Receitas Eventuais de Serviços 1.000,00
17000000 Transferências Correntes 3.582.000,00
17200000 Transferências Intergovernamentais 2.852.000,00
17210000 Transferências à União 1.692.000,00
17210100 Participação na Receita da União 1.592.000,00
17210102 Cota Parte Fundo Participação Municípios 1.400.000,00
17210104 Transf. Do Imp. Sobre a Renda Retido nas Fontes 50.000,00
17210105 Cota-Parte do Imposto sobre Prop.Ter.Rural 42.000,00
17210112 Receita de IPI 100.000,00
17210900 Outras Transferências da União 100.000,00
17210901 Transferências de Convênios 100.000,00
17220000 Transferências de Estados 1.160.000,00
17220100 Outras Transferências da União 1.130.000,00
17220101 Cota-Parte Imp.s/Oper.Rel.a Circ.Mercado. s/Pr 1.100.000,00
17220102 Cota-Parte Imp. s a Prop.de. Veic. Automotores 30.000,00
17220900 Outras Transferências do Estado 30.000,00



Código Discriminação da Conta Desdobramento                     Fonte Categoria Econômica

17600000 Transferências de Convênios 730.000,00
17600200 Convênios Estaduais 50.000,00
17610000 Convênios com a União 320.000,00
17610100 Fundo Municipal de Manutenção e Val. do Ensin 300.000,00
17610200 Fundo Municipal de Saúde 10.000,00
17610300 Outros Convenios Federais 10.000,00
17620000 Convênios com o Estado 360.000,00
17620100 Fundo Municipal de Manut. E Valoriz. Do Ensino 160.000,00
17620200 Fundo Municipal de Saude 190.000,00
17620300 Outros Convênios com o Estado 10.000,00
19000000 Outras Receitas Correntes 70.000,00
19100000 Multas e Juros de Mora 10.000,00
19100100 Outras Multas e Juros de Mora 10.000,00
19300000 Receitas da Dívida Ativa 45.000,00
19310000 Receita da Dívida Ativa Tributária 25.000,00
19320000 Receita da Dívida Ativa  não Tributária 20.000,00
19900000 Receitas Diversas 15.000,00
19900100 Receitas Diversas 15.000,00
20000000 Receita de Capital 310.000,00
21000000 Operações de Crédito 200.000,00
21100000 Operações de Crédito Internas 200.000,00
24000000 Transferências de Capital 90.000,00
24200000 Transferências Intergovernamentais 50.000,00
24210000 Transferências da União 50.000,00
24210900 Outras Transferências da União 50.000,00
24600000 Transferências de Convênios 40.000,00
24600100 Convênios Federais 20.000,00
24600200 Convênios Estaduais 20.000,00
25000000 Outras Receitas de Capital 20.000,00
25000100 Outras Receitas 20.000,00

Total Geral da Receita                                                                                                                                                                   4.200.000,00



Prefeitura Municipal de União de Minas

Demonstrativo da Receita Orçada – Lei 4.320/64                               Exercício : 2001
Consolidado Geral                                      Página: 1

Código da Conta Discriminação da Despesa Valor Orçado

10 Poder Legislativo 280.000,00

10 01 Câmara Municipal 280.000,00
10 01 01 Legislativa 280.000,00
10 01 01 01 Processo Legislativo 280.000,00
10 01 01 01 001 Ação Legislativa 280.000,00
10 01 01 01 001 2001 Transf. Recursos Financeiros à câmara Municipal 280.000,00
10 01 01 01 001 2001 3211 Transferências Correntes 250.000,00
10 01 01 01 001 2001 4311 Auxílios para Despesa de Capital 30.000,00

20 Poder Executivo 3.920.000,00

20 01 Gabinete do Prefeito 182.000,00
20 01 03 Administração e Planejamento 177.000,00
20 01 03 07 Administração 177.000,00
20 01 03 07 021 Administração Geral 177.000,00
20 01 03 07 021 2002 Direção do Governo Municipal 167.000,00
20 01 03 07 021 2002 3111 Pessoal Civil 100.000,00
20 01 03 07 021 2002 3120 Material de Consumo 10.000,00
20 01 03 07 021 2002 3131 Remuneração de Servi,os Pessoais 17.000,00
20 01 03 07 021 2002 3132 Outros Serviços e Encargos 30.000,00
20 01 03 07 021 2002 4120 Equipamento e Material Permanente 10.000,00
20 01 03 07 021 2003 Recepções e Homenagens 10.000,00
20 01 03 07 021 2003 3132 Outros Serviços e Encargos 10.000,00
20 01 05 Comunicações 5.000,00
20 01 05 22 Telecomunicações 5.000,00
20 01 05 22 134 Telefonia 5.000,00
20 01 05 22 134 1001 Apoio ao Sistema de Comunicação 5.000,00
20 01 05 22 134 1001 4120 Equipamento e Material Permanente 5.000,00

20 02 Recursos Humanos 70.000,00
20 02 14 Trabalho 70.000,00
20 02 14 80 Relações de Trabalho 70.000,00
20 02 14 80 477 Ordenamento do Emprego e do Salário 70.000,00
20 02 14 80 477 2004 Manutenção do Departamento de Recursos Huma 70.000,00
20 02 14 80 477 2004 3111 Pessoal Civil 25.000,00
20 02 14 80 477 2004 3120 Material de Consumo 8.000,00
20 02 14 80 477 2004 3131 Remuneração de Serviços Pessoais 22.000,00
20 02 14 80 477 2004 3132 Outros Serviços e Encargos 10.000,00
20 02 14 80 477 2004 4120 Equipamento e Material Permanente 5.000,00

20 03 Departamento de Administração 321.000,00
20 03 03 Administração e Planejamento 321.000,00
20 03 03 07 Administração 321.000,00
20 03 03 07 021 Administra,ao Geral 281.000,00
20 03 03 07 021 2007 Coordenação do Processo Administrativo 261.000,00
20 03 03 07 021 2007 3111 Pessoal Civil 60.000,00
20 03 03 07 021 2007 3113 Obrigações Patronais 30.000,00
20 03 03 07 021 2007 3120 Material de Consumo 20.000,00
20 03 03 07 021 2007 3131 Remuneração de Serviços Pessoais 10.000,00



Código da Conta Discriminação da Despesa Valor Orçado

20 03 03 07 021 2007 3132 Outros Serviços e Encargos 100.000,00
20 03 03 07 021 2007 3253 Salário Família 10.000,00
20 03 03 07 021 2007 3259 Outras Transferências a Pessoas 11.000,00
20 03 03 07 021 2007 4120 Equipamento e Material Permanente 20.000,00
20 03 03 07 021 2008 Programa Formação Patrim. do Serv. Público - P 20.000,00
20 03 03 07 021 2008 3280 Contribuição p/ Formação Patr.Serv.Publico 20.000,00
20 03 03 07 025 Edificações Públicas 40.000,00
20 03 03 07 025 1003 Construção e Restauração de Prédios Públicos 10.000,00
20 03 03 07 025 1003 4110 Obras e Instalações 5.000,00
20 03 03 07 025 1003 4120 Equipamento e Material Permanente 5.000,00
20 03 03 07 025 1009 Ampliação e Reforma do Centro Administrativo 5.000,00
20 03 03 07 025 109 4110 Obras e Instalações 5.000,00
20 03 03 07 025 1026 Ampliação e Reforma do Quartel da Polícia Militar 5.000,00
20 03 03 07 025 1026 4110 Obras e Instalações 5.000,00
20 03 03 07 025 1027 Construção de um Terminal Rodoviário 20.000,00
20 03 03 07 025 1027 4110 Obras e Instalações 20.000,00

20 04 Departamento de Finanças 259.000,00
20 04 03 Administração e Planejamento 259.000,00
20 04 03 08 Administração Financeira 259.000,00
20 04 03 08 032 Controle Interno 259.000,00
20 04 03 08 032 2011 Direção da Política Financeira 240.000,00
20 04 03 08 032 2011 3111 Pessoal Civil 35.000,00
20 04 03 08 032 2011 3131 Remuneração de Serviços Pessoais 2.000,00
20 04 03 08 032 2011 3132 Outros Serviços e Encargos 10.000,00
20 04 03 08 032 2011 3192 Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,00
20 04 03 08 032 2011 3260 Encargos da Dívida Interna 6.000,00
20 04 03 08 032 2011 3261 Juros da Divida Contratada 6.500,00
20 04 03 08 032 2011 3262 Outros Encargos da Dívida Contratada 6.500,00
20 04 03 08 032 2011 3265 Juros de Outras Dívidas 5.000,00
20 04 03 08 032 2011 3266 Encargos de Outras Dívidas 5.000,00
20 04 03 08 032 2011 4192 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00
20 04 03 08 032 2011 4350 Amortização da Dívida Interna 5.000,00
20 04 03 08 032 2011 4351 Amortização da divida Contratada 144.000,00
20 04 03 08 032 2012 Administração dos Serviços de Tesouraria 7.000,00
20 04 03 08 032 2012 3120 Material de Consumo 5.000,00
20 04 03 08 032 2012 3131 Remuneração de Serviços Pessoais 2.000,00
20 04 03 08 032 2013 Contabilidade e Auditoria 12.000,00
20 04 03 08 032 2013 3120 Material de Consumo 5.000,00
20 04 03 08 032 2013 3131 Remuneração de Serviços Pessoais 2.000,00
20 04 03 08 032 2013 3132 Outros Serviços e Encargos 5.000,00

20 05 Procuradoria jurídica 27.100,00
20 05 02 Judiciária 27.100,00
20 05 02 05 Assuntos Jurídicos 27.100,00
20 05 02 05 016 Coordenação de Assuntos Jurídicos 27.100,00
20 05 02 05 016 2005 Coordenação de Assuntos Jurídicos 27.100,00
20 05 02 05 016 2005 3111 Pessoal Civil 18.000,00
20 05 02 05 016 2005 3120 Material de Consumo 3.000,00
20 05 02 05 016 2005 3132 Outros Serviços e Encargos 5.000,00
20 05 02 05 016 2005 3191 Sentenças Judiciárias 1.100,00

Código da Conta Discriminação da Despesa Valor Orçado



20 06 Departamento de Educação e Cultura 1.547.000,00
20 06 08 Educação e Cultura 1.547.000,00
20 06 08 41 Educação da Criança de 0 a 6 Anos 143.000,00
20 06 08 41 185 Creche 30.000,00
20 06 08 41 185 1018 Construção de Uma Creche 30.000,00
20 06 08 41 185 1018 4110 Obras e Instalações 20.000,00
20 06 08 41 185 1018 4120 Equipamento e Material Permanente 10.000,00
20 06 08 41 190 Educação Pré Escolar 113.000,00
20 06 08 41 190 1017 Construção de Uma Escola  Municipal Pré-Escolar 60.000,00
20 06 08 41 190 1017 4110 Obras e Instalações 40.000,00
20 06 08 41 190 1017 4120 Equipamento e Material Permanente 20.000,00
20 06 08 41 190 2015 Educação Pré-Escolar 53.000,00
20 06 08 41 190 2015 3111 Pessoal Civil 25.000,00
20 06 08 41 190 2015 3113 Obrigações Patronais 8.000,00
20 06 08 41 190 2015 3120 Material de Consumo 10.000,00
20 06 08 41 190 2015 3131 Remuneração de Serviços Pessoais 5.000,00
20 06 08 41 190 2015 3132 Outros Serviços e Encargos 5.000,00
20 06 08 42 Ensino Fundamental 1.206.000,00
20 06 08 42 188 Ensino Regular 1.148.000,00
20 06 08 42 188 1002 Construção e restauração de Escolas 57.000,00
20 06 08 42 188 1002 4110 Obras e Instalações 37.000,00
20 06 08 42 188 1002 4120 Equipamento e Material permanente 10.000,00
20 06 08 42 188 1002 4311 Auxílios para Despesa de Capital 10.000,00
20 06 08 42 188 1020 Construção de Quadras de Esportes 25.000,00
20 06 08 42 188 1020 4110 Obras e Instalações 25.000,00
20 06 08 42 188 2016 Fundo Mun. de Manten. e Dês. Do Ensino Municip 326.000,00
20 06 08 42 188 2016 3111 Pessoal Civil 96.000,00
20 06 08 42 188 2016 3113 Obrigações Patronais 20.000,00
20 06 08 42 188 2016 3120 Material de Consumo 50.000,00
20 06 08 42 188 2016 3131 Remuneração de Serviços Pessoais 20.000,00
20 06 08 42 188 2016 3132 Outros Serviços e Encargos 140.000,00
20 06 08 42 188 2037 Manutenção de Fundo com recursos do FUNDEF 390.000,00
20 06 08 42 188 2037 3111 01 (Magistério) 160.000,00
20 06 08 42 188 2037 3111 02 (Administrativo) 65.000,00
20 06 08 42 188 2037 3113 01 (Magistério) 30.000,00
20 06 08 42 188 2037 3113 02 (Administrativo) 20.000,00
20 06 08 42 188 2037 3120 Material de Consumo 15.000,00
20 06 08 42 188 2037 3131 Remuneração de Serviços Pessoais 10.000,00
20 06 08 42 188 2037 3132 Outros Serviços e Encargos 60.000,00
20 06 08 42 188 2037 3253 Salário Família 10.000,00
20 06 08 42 188 2037 4110 Obras e Instalações 10.000,00
20 06 08 42 188 2037 4120 Equipamento e Material Permanente 10.000,00
20 06 08 42 188 2038 Transferência ao Fundo Estadual 350.000,00
20 06 08 42 188 2038 3222 Transf. a Estados e ao Distrito Federal 350.000,00
20 06 08 42 427 Alimentação e Nutrição 58.000,00
20 06 08 42 427 2010 Merenda Escolar - Contrapartida do Município 38.000,00
20 06 08 42 427 2010 3120 Material de Consumo 38.000,00
20 06 08 42 427 2014 Merenda Escolar - Convênio 20.000,00
20 06 08 42 427 20114 3120 Material de Consumo 20.000,00
20 06 08 45 Ensino Supleti vo 10.000,00

Código da Conta Discriminação da Despesa Valor Orçado



20 06 08 45 213 Cursos de Suplência 10.000,00
20 06 08 45 213 2018 Manutenção do Ensino Supletivo 10.000,00
20 06 08 45 213 2018 3120 Material de Consumo 5.000,00
20 06 08 45 213 2018 3132 Outros Serviços e Encargos 5.000,00
20 06 08 46 Educação Física e Desportos 40.000,00
20 06 08 46 224 Desporto Amador 40.000,00
20 06 08 46 224 1025 Ampliação e Reforma do Campo de Futebol 10.000,00
20 06 08 46 224 1025 4110 Obras e Instalações 10.000,00
20 06 08 46 224 2020 Recreação, Esporte e Lazer 30.000,00
20 06 08 46 224 2020 3111 Pessoal Civil 10.000,00
20 06 08 46 224 2020 3120 Material de Consumo 5.000,00
20 06 08 46 224 2020 3131 Remuneração de Serviços Pessoais 10.000,00
20 06 08 46 224 2020 3132 Outros Serviços e Encargos 5.000,00
20 06 08 47 Assistência a Educandos 70.000,00
20 06 08 47 235 Bolsas de Estudos 10.000,00
20 06 08 47 235 2017 Bolsas de Estudos 10.000,00
20 06 08 47 235 2017 3132 Outros Serviços  e Encargos 10.000,00
20 06 08 47 237 Material de Apoio Pedagógico 40.000,00
20 06 08 47 237 1031 Implantação do Laboratório Odontológico 20.000,00
20 06 08 47 237 1031 4110 Obras e Instalações 10.000,00
20 06 08 47 237 1031 4120 Equipamento e Material Permanente 10.000,00
20 06 08 47 237 2040 Transferências de Recursos às Escolas Convenia 5.000,00
20 06 08 47 237 2040 3210 Transferências Intragovernamentais 5.000,00
20 06 08 47 237 2041 Programa de Informatização das Escolas 15.000,00
20 06 08 47 237 2041 4120 Equipamento e Material Permanente 15.000,00
20 06 08 47 239 Transporte Escolar 20.000,00
20 06 08 47 239 2039 Aquisição de Veículos Transporte Escolar 20.000,00
20 06 08 47 239 2039 4120 Equipamento e Material Permanente 20.000,00
20 06 08 48 Cultura 48.000,00
20 06 08 48 247 Difusão Cultural 48.000,00
20 06 08 48 247 1028 Ampliação e Reforma da Biblioteca Pública 35.000,00
20 06 08 48 247 1028 4110 Obras e Instalações 35.000,00
20 06 08 48 247 2019 Apoio à Cultura 5.000,00
20 06 08 48 247 2019 3120 Material de Consumo 3.000,00
20 06 08 48 247 2019 3132 Outros Serviços e Encargos 2.000,00
20 06 08 48 247 2040 Implantação de Banda de Música Municipal 8.000,00
20 06 08 48 247 2040 4120 Equipamento e Material Permanente 8.000,00
20 06 08 49 Educação Especial 30.000,00
20 06 08 49 252 Educação Compensatória 30.000,00
20 06 08 49 252 2042 Programa de Incentivo ao Artesanato 30.000,00
20 06 08 49 252 2042 3113 Obrigações Patronais 5.000,00
20 06 08 49 252 2042 3120 Material de Consumo 10.000,00
20 06 08 49 252 2042 3131 Remuneração de Serviços Pessoais 15.000,00

20 07 Departamento de Desenvolvimento 323.500,00
20 07 03 Administração e Planejamento 171.500,00
20 07 03 07 Administração 142.000,00
20 07 03 07 021 Administração Geral 87.000,00
20 07 03 07 021 2006 Coordenação dos Serviços de Desenvolvimento 87.000,00
20 07 03 07 021 2006 3111 Pessoal Civil 32.000,00
20 07 03 07 021 2006 3120 Material de Consumo 20.000,00

Código da Conta Discriminação da Despesa Valor Orçado



20 07 03 021 2006 3131 Remuneração de Serviços Pessoais 15.000,00
20 07 03 021 2006 3132 Outros Serviços e Encargos 20.000,00
20 07 03 025 Edificações Públicas 25.000,00
20 07 03 025 1022 Construção de Um Centro de Apoio Trabalhador R 15.000,00
20 07 03 025 1022 4110 Obras e Instalações 10.000,00
20 07 03 025 1022 4120 Equipamento e Material Permanente 5.000,00
20 07 03 025 1026 Construção de Um Centro Turístico da 3º Idade 10.000,00
20 07 03 025 1026 4110 Obras e Instalações 10.000,00
20 07 03 269 Eletrificação Rural 30.000,00
20 07 03 269 1025 Implantação e Eletrificação Rural 30.000,00
20 07 03 269 1025 4110 Obras e Instalações 20.000,00
20 07 03 269 1025 4120 Equipamento e Material Permanente 10.000,00
20 07 03 09 Planejamento Governamental 29.500,00
20 07 03 09 045 Estudos e Pesquisas Econômico-Sociais 29.500,00
20 07 03 09 045 2029 Transferências ao IBAM 1.500,00
20 07 03 09 045 2029 3211 Transferências Correntes 1.500,00
20 07 03 09 045 2030 Transferências à EMATER 18.000,00
20 07 03 09 045 2030 3211 Transferências Correntes 18.000,00
20 07 03 09 045 2031 Transferências à AMBAV 10.000,00
20 07 03 09 045 2031 3211 Transferências Correntes 10.000,00
20 07 04 Agricultura 34.000,00
20 07 04 14 Agricultura 34.000,00
20 07 04 14 078 Mecanização Agrícola 34.000,00
20 07 04 14 078 1029 Aquisição de Patrulha Agrícola 34.000,00
20 07 04 14 078 1029 4120 Equipamento e Material Permanente 34.000,00
20 07 06 Defesa Nacional e Segurança Pública 20.000,00
20 07 06 30 Segurança Pública 20.000,00
20 07 06 30 177 Policiamento Militar 20.000,00
20 07 06 30 177 2009 Apoio à Polícia Militar 20.000,00
20 07 06 30 177 2009 3120 Material de Consumo 10.000,00
20 07 06 30 177 2009 3132 Outros Serviços e Encargos 10.000,00
20 07 15 Assistência e Previdência 98.000,00
20 07 15 81 Assistência 98.000,00
20 07 15 81 486 Assistência Social Geral 98.000,00
20 07 15 81 486 2028 Subv.Assoc.PaisAmigosExcep. –APAE 7.000,00
20 07 15 81 486 2028 3231 Subvenções Sociais 7.000,00
20 07 15 81 486 2029 Subv.Assoc.Benef.São Vicente de Paula 15.000,00
20 07 15 81 486 2029 3231 Subvenções Sociais 15.000,00
20 07 15 81 486 2030 Subv..Assoc.Pro-Melho.Desenv. de União de Minas 2.000,00
20 07 15 81 486 2030 3231 Subvenções Sociais 2.000,00
20 07 15 81 486 2031 Subv. Assoc. Moradores Uniao de Minas 2.000,00
20 07 15 81 486 2031 3231 Subvenções Sociais 2.000,00
20 07 15 81 486 2032 Subv. Assoc. Antialcoólica Uniao de Minas 10.000,00
20 07 15 81 486 2032 3231 Subvenções Sociais 10.000,00
20 07 15 81 486 2035 Subvenção à Santa Casa Misericórdia União de M 50.000,00
20 07 15 81 486 2035 3231 Subvenções Sociais 50.000,00
20 07 15 81 486 2036 Subv. À Sociedade laço e Rodeio de UniãO DE Mi 12.000,00
20 07 15 81 486 2036 3231 Subvenções Sociais 12.000,00

20 08 Departamento de saúde 525.000,00
20 08 13 Saúde e Saneamento 525.000,00
20 08 13 75 Saúde e Saneamento 525.000,00
20 08 13 75 428 Assistência Médica e Sanitária 525.000,00
20 08 13 75 428 1023 Construção de Pronto Socorro 20.000,00
20 08 13 75 428 1023 4110 Obras e Instalações 10.000,00
20 08 13 75 428 1023 4120 Equipamento e Material Permanente 10.000,00

Código da Conta Discriminação da Despesa Valor Orçado

20 08 13 75 428 1031 Reforma e Ampliação do Centro de Saúde 10.000,00



20 08 13 75 428 1031 4110 Obras e Instalações 10.000,00
20 08 13 75 428 2021 Fundo Municipal de Saúde 360.000,00
20 08 13 75 428 2021 3111 Pessoal Civil 140.000,00
20 08 13 75 428 2021 3113 Obrigações Patronais 30.000,00
20 08 13 75 428 2021 3120 Material de Consumo 50.000,00
20 08 13 75 428 2021 3131 Remuneração de Serviços Pessoais 100.000,00
20 08 13 75 428 2021 3132 Outros Serviços e Encargos 40.000,00
20 08 13 75 428 2022 Transferência ao CISVALE 10.000,00
20 08 13 75 428 2022 3211 Transferências Correntes 10.000,00
20 08 13 75 428 2026 Distribuição de Medicamento População de Baixa R 110.000,00
20 08 13 75 428 2026 3120 Material de Consumo 100.000,00
20 08 13 75 428 2026 3132 Outros Serviços e Encargos 10.000,00
20 08 13 75 428 2028 Manutenção da Ambulância 15.000,00
20 08 13 75 428 20283120 Material de Consumo 15.000,00

20 09 Departamento de Obras Públicas e Assuntos Urbanos 535.000,00
20 09 03 Administração e Planejamento 265.000,00
20 09 03 07 Administração 265.000,00
20 09 03 07 021 Administração Geral 230.000,00
20 09 03 07 021 1010 Aquisição de Imóveis 20.000,00
20 09 03 07 021 1010 4210 Aquisição de Imóveis 20.000,00
20 09 03 07 021 2027 Manutenção dos Serv. Obras Pub. e  Ass. Urbanos 210.000,00
20 09 03 07 021 2027 3111 Pessoal Civil 100.000,00
20 09 03 07 021 2027 3120 Material de Consumo 30.000,00
20 09 03 07 021 2027 3131 Remuneração de Serviços Pessoais 20.000,00
20 09 03 07 021 2027 3132 Outros Serviços e Encargos 20.000,00
20 09 03 07 021 2027 4120 Equipamento e Material Permanente 40.000,00
20 09 03 07 025 Edificações  Públicas 35.000,00
20 09 03 07 025 1008 Construção do Matadouro Municipal 35.000,00
20 09 03 07 025 1008 4110 Obras e Instalações 25.000,00
20 09 03 07 025 1008 4120 Equipamento e Material Permanente 10.000,00
20 09 10 Habitação e Urbanismo 250.000,00
20 09 10 57 Habitação 60.000,00
20 09 10 57 316 Habitações Urbanas 60.000,00
20 09 10 57 316 1030 Melhorias Habitacionais 60.000,00
20 09 10 57 316 1030 3111 Pessoal Civil 20.000,00
20 09 10 57 316 1030 3113 Obrigações Patronais 5.000,00
20 09 10 57 316 1030 3120 Material de Consumo 10.000,00
20 09 10 57 316 1030 3131 Remuneração de Serviços Pessoais 5.000,00
20 09 10 57 316 1030 3132 Outros Serviços e Encargos 10.000,00
20 09 10 57 316 1030 4110 Obras e Instalações 10.000,00
20 09 10 58 Urbanismo 145.000,00
20 09 10 58 323 Planejamento Urbano 145.000,00
20 09 10 58 323 1004 Construção e Reforma de Praças Públicas 10.000,00
20 09 10 58 323 1004 4110 Obras e Instalações 10.000,00
20 09 10 58 323 1012 4110 Obras e Instalações 20.000,00
20 09 10 58 323 1013 Melhoria de Vias Públicas 25.000,00
20 09 10 58 323 1013 4110 Obras e Instalações 25.000,00
20 09 10 58 323 1014 Construção de muros e Passeios 10.000,00
20 09 10 58 323 1014 4110 Obras e Instalações 10.000,00
20 09 10 58 323 1015 Construção de Pontes e Travessias 20.000,00
20 09 10 58 323 1015 4110 Obras e Instalações 20.000,00
20 09 10 58 323 1016 Implantação e Ampliação de rede Pluvial 25.000,00
20 09 10 58 323 1016 4110 Obras e Instalações 25.000,00
20 09 10 58 323 1012 Construção de Meio-Fios e Sargetas 20.000,00

Código da Conta Discriminação da Despesa Valor Orçado

20 09 10 58 323 1024 Ampliação e Reforma do Cemitério Municipal 10.000,00
20 09 10 58 323 1024 4110 Obras e Instalações 10.000,00
20 09 10 60 Serviços de Utilidade Pública 45.000,00



20 09 10 60 325 Limpeza Pública 10.000,00
20 09 10 60 325 2022 Manutenção de Limpeza Pública 10.000,00
20 09 10 60 325 2022 3132 Outros Serviços e Encargos 10.000,00
20 09 10 60 326 Serviços Funerários 10.000,00
20 09 10 60 326 2023 Manutenção do Cemitério 10.000,00
20 09 10 60 326 2023 3132 Outros Serviços e Encargos 10.000,00
20 09 10 60 327 Iluminação Pública 15.000,00
20 09 10 60 327 2024 Manutenção da Iluminação Pública 15.000,00
20 09 10 60 327 2024 3132 Outros Serviços e Encargos 15.000,00
20 09 10 60 328 Parques e Jardins 10.000,00
20 09 10 60 328 2025 Manutenção de Praças, Parques e Jardins 10.000,00
20 09 10 60 328 2025 3120 Material de Consumo 5.000,00
20 09 10 60 328 2025 3132 Outros Serviços e Encargos 5.000,00
20 09 13 Saúde e Saneamento 20.000,00
20 09 13 76 Saneamento 20.000,00
20 09 13 76 447 Abastecimento de Água 10.000,00
20 09 13 76 447 1006 Implantação e Ampliação de rede de Água 10.000,00
20 09 13 76 447 1006 4110 Obras e Instalações 10.000,00
20 09 13 76 449 Sistemas e Esgotos 10.000,00
20 09 13 76 449 1007 Implantação e Ampliação de Rede de Esgotos 10.000,00
20 09 13 76 449 1007 4110 Obras e Instalações 10.000,00

20 10 Departamento de Assistência Social 130.400,00
20 10 15 Assistência e Previdência 130.400,00
20 10 15 81 Assistência 130.400,00
20 10 15 81 486 Assistência Social Geral 130.400,00
20 10 15 81 486 1032 Construção um Centro Múltiplo-uso 20.000,00
20 10 15 81 486 1032 4110 Obras e Instalações 20.000,00
20 10 15 81 486 2034 Manutenção do Fundo de Ass. Social 110.400,00
20 10 15 81 486 2034 3111 Pessoal Civil 30.000,00
20 10 15 81 486 2034 3113 Obrigações Patronais 5.400,00
20 10 15 81 486 2034 3120 Material de Consumo 50.000,00
20 10 15 81 486 2034 3131 Remuneração de Serviços Pessoais 10.000,00
20 10 15 81 486 2034 3132 Outros Serviços e Encargos 10.000,00
20 10 15 81 486 2034 4120 Equipamento e Material Permanente 5.000,00

Total Geral da Despesa Orçada                                                                                                                                   4.200.000,00
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